Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 594/2024

Indica ao Diretor-Superintendente do FOZTRANS a

instalação de semáforo na Avenida Gramado, esquina

com a Avenida Theodoro Risden, no Bairro Três

Bandeiras.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Senhor Diretor-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize a

instalação de semáforo na Avenida Gramado, esquina com a Avenida Theodoro Risden, no

Bairro Três Bandeiras.

J U S T I F I C A T I V A

Em atenção à ação realizada com munícipes, foi informado

que no referido local já ocorreram vários acidentes, isso devido à grande circulação de

veículos em alta velocidade que por ali transitam. Nesse cruzamento, além da circulação de

automóveis, há intensa circulação de veículos pesados, especificamente ônibus e caminhões,

isso em decorrência da Avenida Gramado fazer ligação com diversos bairros de nossa cidade,

bem como se tratar de área industrial da cidade. Diante das informações, confirmamos que no

local há necessidade da instalação de semáforo, pois, sobretudo, existe também uma grande

circulação de pedestres e ciclistas, sendo estes mais vulneráveis no trânsito. Deste modo, se

faz necessária a implementação do dispositivo semafórico com a finalidade precípua de evitar

acidentes, inclusive melhorar a trafegabilidade de veículos, dando mais segurança à

população.

Sala das Sessões, 7 de junho de 2024.

Marcio Rosa

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IO
 R

O
S

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
90

-8
A

C
3-

49
06

-6
D

A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F
90

-8
A

C
3-

49
06

-6
D

A
1

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

IO
 R

O
S

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
90

-8
A

C
3-

49
06

-6
D

A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F
90

-8
A

C
3-

49
06

-6
D

A
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2F90-8AC3-4906-6DA1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIO ROSA (CPF 005.XXX.XXX-26) em 07/06/2024 13:38:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2F90-8AC3-4906-6DA1

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2F90-8AC3-4906-6DA1